別 紙

テロ対策の徹底について

【共通事項】

 テロ発生時の通報・連絡・指示体制の整備

 自主警備体制強化

 不審者情報、不審物発見時等の警察への連絡

 車両、身分証明書、制服等の管理及び盗難・紛失時の警察への連絡

 公共交通機関及び関連施設等のソフトターゲットに対する警戒警備の強化

【トラック等】

 営業所・車庫内外の巡回

 終業後のドアロック

 放射性物質等危険物輸送における安全管理

 配送先から荷送り人に覚えがないなど不審な荷物である旨の連絡があった場合の

荷物に触れない旨の注意喚起、荷物の状態に応じた速やかな引き取り、警察への

連絡

事 務 連 絡

令和６年１月 12 日

公益社団法人 日本バス協会理事長 殿

日本バスターミナル協会会長 殿

一般社団法人 公営交通事業協会会長 殿

一般社団法人 全国ハイヤー・タクシー連合会会長 殿

一般社団法人 全国個人タクシー協会会長 殿

公益社団法人 全日本トラック協会会長 殿

一般社団法人 全国レンタカー協会会長 殿

一般社団法人 日本陸送協会会長 殿

一般社団法人 日本観光自動車道協会会長 殿

国土交通省

物流・自動車局安全政策課長

テロ対策の徹底について（周知依頼）

 貴会におかれましては、平素から国土交通行政にご理解とご協力を賜り、深く感

謝申し上げます。

テロ対策の徹底につきましては、令和３年８月６日に発生した小田急線車内にお

ける傷害事件、同年10月31日に発生した京王線車内における傷害事件、さらには令

和５年７月23日に発生したＪＲ西日本関西空港線車内における傷害事件を受け、そ

の都度テロ対策の徹底について周知させていただいたところです。

今般、令和６年１月３日に発生したＪＲ東日本山手線の列車内における傷害事件

を受け、より一層の安全の確保を図る観点から、傘下会員に対し改めてテロ対策の

徹底について周知をお願いいたします。

(別紙)テロ対策の徹底について

別 紙

テロ対策の徹底について

【共通事項】

・ テロ発生時の通報・連絡・指示体制の整備

・ 自主警備体制強化

・ 不審者情報、不審物発見時等の警察への連絡

・ 車両、身分証明書、制服等の管理及び盗難・紛失時の警察への連絡

・ 公共交通機関及び関連施設等のソフトターゲットに対する警戒警備の強

化

【バス】

・ 始業・終業時等における車内の点検

・ 起終点における車内の点検

・ 営業所・車庫内外の巡回

・ 終業後のドアロック

・ 主要営業所・車庫における巡回

・ 主要駅のバス停における巡回

・ 警戒要員等を主要バス乗降場に派遣して不審者・不審物に対する警戒を実施

・ 主要バス停にテロ対策実施中であること及び不審者・不審物発見時の協力要

請を記載したポスター等の掲示

・ 車内放送等により乗客への危険物持込み禁止、不審者・不審物発見に関する協

力要請

・ テロ発生時における運行の調整

・ 公益社団法人日本バス協会が策定した「バスジャック統一対応マニュアル」を

踏まえたバスジャック対策の再確認

【ハイタク】

・ 始業・終業時等における車内の点検

・ 営業所・車庫内外の巡回

・ 終業後のドアロック

・ 乗客への不審物発見に関する協力要請

・ テロ発生時における運行の調整

【トラック等】

・ 営業所・車庫内外の巡回

・ 終業後のドアロック

・ 放射性物質等危険物輸送における安全管理

・ 配送先から荷送り人に覚えがないなど不審な荷物である旨の連絡があった場

合の荷物に触れない旨の注意喚起、荷物の状態に応じた速やかな引き取り、警

察への連絡

【レンタカー】

・ レンタカー返却後の車内の点検

・ レンタカーを借り受けようとする者の氏名、住所及び運転免許（外国人にあっ

ては国内における運転資格の有無）の確認やレンタカーの使用目的の聴取

【バスターミナル】

・ 警戒要員等による巡回

・ ゴミ箱の閉鎖又は集約化

・ 監視カメラの設置・作動状況の再確認

・ 場内にテロ対策実施中であること及び不審者・不審物発見時の協力要請を記

載したポスター等の掲示

・ 場内放送等による、旅客への不審者・不審物発見に関する協力要請

・ テロ発生を想定した訓練の実施

【自動車道】

・ 営業所・料金所の巡回

・ 路線内の巡回

・ 不審車両の通行時の警察への連絡